6

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ №366

г. Томск								30 апреля 2020 г.
								51-ое собрание VI-го созыва

О внесении изменений в решение Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	В целях совершенствования нормативного правового акта, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ   «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»,

Дума Томского района решила:

	1. Внести в решение Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Решение) следующие изменения:
  	- пункт 5. Решения изложить в следующей редакции:
          «5. Утвердить Положение о комиссии  по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и  требований об урегулировании конфликта интересов (приложение к настоящему решению).»;
	- Приложение 1 к решению Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208 изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.;
- В Положении о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Думы Томского района, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте муниципального образования «Томский район» и представления этих сведений средствам массовой информации для опубликования,  утвержденном решением  Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208:
   - подпункт г) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«г) сведения о сделках по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Думы Томского района и его супруги (супруга) за три последние года, предшествующих отчетному периоду, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.».
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте муниципального образования "Томский район" сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, обеспечивается Комиссией по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и  требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия).».
2. Настоящее решение направить Главе Томского района для подписания и опубликования  в газете «Томское предместье» и размещения на официальном сайте Томского района в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно – правовой комитет Думы Томского района.

Председатель Думы
Томского района								 Р.Р.Габдулганиев

Глава Томского района						              А.А.Терещенко

Приложение к решению
Думы Томского района
от  30 апреля 2020 № 366

Положение
о комиссии  по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и  требований об урегулировании конфликта интересов

1. Комиссия по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и  требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия) образуется распоряжением председателя Думы Томского района в составе пяти человек (далее - Дума).
2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, иные члены Комиссии в соответствии с пунктом 3 приложения 5 Закона Томской области от 11 сентября 2007 года N 198-ОЗ "О муниципальной службе в Томской области" (далее - Закон N 198-ОЗ). В состав Комиссии включаются представители научных организаций и образовательных организаций среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой в установленном порядке по согласованию.
3. К ведению Комиссии относится:
1) рассмотрение уведомлений лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поданных в порядке, определенном Положением о порядке сообщения депутатами, выборными должностными лицами местного самоуправления, лицами, замещающими муниципальные должности, иными лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение 3 к Закону Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ "О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области").
2) рассмотрение поступившей информации о несоблюдении лицами, замещающими в Думе Томского района муниципальные должности, Главой Томского района ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, о неисполнении ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 723-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273- ФЗ) и другими федеральными законами.
4. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится в течение 20 календарных дней со дня поступления в Комиссию указанных в пункте 3 настоящего положения документов.
5. Организационное, документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку заседания, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секретарем Комиссии.
6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
8. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
9. Член Комиссии обязан присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии за два дня до заседания комиссии информирует в письменной форме председателя Комиссии.
10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом. Протокол заседания Комиссии ведется секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
11. Заседание Комиссии проводится в присутствии лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
При наличии письменной просьбы лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие.
В случае неявки на заседание Комиссии лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района и при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается.
В случае повторной неявки лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района без уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в его отсутствие.
12. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района (с их согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
13. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
14. Решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района.
15. По результатам рассмотрения уведомления лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: _GoBack]1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района, представившие уведомление, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим в Думе Томского района муниципальную должность, Главой Томского района представившими уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему в Думе Томского района муниципальную должность, Главе Томского района, представившими уведомление, Думе Томского района принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
3) признать, что лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района, представившие уведомление, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Думе Томского района применить к лицу, замещающему в Думе Томского района муниципальную должность, Главе Томского района, представившими уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении лицом, замещающим в Думе Томского района муниципальную должность, Главой Томского района ограничений и запретов, обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также другими федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) установить, что лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района соблюдал ограничения и запреты;
2) установить, что лицо, замещающее в Думе Томского района муниципальную должность, Глава Томского района не соблюдал ограничения и запреты.
17. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
18. В протоколе заседания Комиссии указываются:
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества лица, замещающего в Думе Томского района муниципальную должность, Главы Томского района, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос;
3) материалы, исследованные Комиссией в связи с рассматриваемыми ею вопросами;
4) содержание пояснений лица, замещающего в Думе Томского района муниципальную должность, Главы Томского района и других лиц по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;
5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации секретарю Комиссии;
7) результаты голосования;
8) решение и обоснование его принятия.